XI. Ἔσχατοι καὶ δολοπόνεις εἰσιν· αἰσχυνθῶμεν, φοβηθῶμεν τὴν μακροθυμίαν τοῦ Θεοῦ· μὴ τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καταφρονήσωμεν· ἦ¹⁸ γὰρ τὴν μέλλουσαν ὁργὴν φοβηθῶμεν, ἦ τὴν ἐνεστῶσαν χαρὰν ἀγαπήσωμεν ἐν τῷ νῦν βίῳ· ἔστω δὲ ἡ ἐνεστῶσα χαρὰ καὶ ἡ ἀληθινὴ, τὸ² μόνον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ εὐφεμῆναι, εἰς τὸ ἀληθινῶς ξῆν. Χωρὶς τούτου μηδὲ³ ἀναπτυεύσαι ποτε ἔλησθε· οὗτος γάρ μον ἡ ἐλπίς, οὗτος τὸ καύχημα, οὗτος δέ⁴ ἀνελλιπῆς πλοῦτος, ἐν ὃ τὰ δεσμὰ ἀπὸ Συρίας μέχρι Ρώμης περιφέρω, τοὺς πνευματικοὺς μαργαρίτας, ἐν οἷς γένοιτο μοι τελειωθῆναι τῇ προσευχῇ ὑμῶν μέτοχον τῶν παθημάτων Χριστοῦ, καὶ κοινωνὸν τοῦ θανάτου αὐτοῦ γενέσθαι, καὶ τῆς ἐν νεκρῶν ἀναστάσεως, καὶ τῆς ἀνεκλιποῦς⁵ ζωῆς, ἡς γένοιτο μοι ἐπιτυχεῖν, ἵνα ἐν κλήρῳ Ἐφεσίων εὑρεθῶ τῶν Χριστιανῶν, οἱ πατέ

2) αὐτοῖς ex B F O R V, αὐτοὺς vulg.

3) ἔξαγαγήται F.

4) Vulg. ἐν αντει προσότητι omisi c. B F O R V.

5) καὶ inserul ex R.

6) λέγω notatur ex F.

7) διοδάζοντες (sic) in Cod. F extare mihi asseritur.

8) φησί B F R vulg.

9) ἐπιεικέ F O V.

10) τοῦ om. R.

11) ἀντέτεινεν c. F O V, ἀντέτεινε R, ἀντείπε B vulg.

12) ἥπιάτε Ο V.

13) εἰ c. F O R V. Εάν B vulg. Tum πλείστη p. πλέον R.

14) υπομείνει scr. F O V.

15) εἰ — εἰ c. F O R V, έάν — έάν

B vulg.

16) σωφρονίσατε R.

Cap. XI. 1) Ila B F O R V, μᾶλλον Voss.

2) Vocc. ἔστω δὲ ἡ ἐνεστῶσα χαρὰ καὶ ἡ ἀληθινὴ, τὸ δεσμον in B F O R V, ut in exemplari Augustano.

3) ἀν om. B. Subinde ἀγνεύσαι p. ἀγαπτεύσαι F O R V. Tum ἔλοισθε p. ἔλησθε R.

4) ὁ accessit ex R. Subinde ἀνεκλει-
πής p. ἀνελλιπής F O V.

5) ἀνεκλιποῦς F O V, ἀνεκλιποῦτο R.

ad doctrinam. Estote ministri Dei et os Christi. Dicit enim Dominus: „Si abduxeritis⁵ pretiosum ab indigno, sicut⁶ os meum eritis.⁷ Estote ad iracundias eorum humiles; renunciate blasphemias eorum. Vos vero orationi instate; illis errantibus vos stabiles estote, radicati in fide. Vincite eorum ferocem consuetudinem⁸ per vestram mansuetudinem, et iracundiam per lenitatem. „Beati enim,⁹ inquit, „mites.¹⁰ Nam et Moyses mansuetus erat¹¹ supra omnes homines, et David¹² mitis valde. Propter quod Paulus¹³ monet dicens: „Servum autem Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, cum omni modestia corripientem eos qui resistunt.¹⁴ Nolite festinare ulcisci nocentes¹⁵ vos. „Si reddidi enim,¹⁶ inquit, „retribuentibus mihi mala.¹⁷ Fratres eos faciamus per mansuetudinem. Dicite itaque his, qui vos¹⁸ oderunt: Fratres nostri estis, ut nomen Domini glorificetur. Imitemur scilicet Dominum, qui¹⁹ cum malediceretur non maledicebat, cum crucifigeretur non contradicebat, cum pateretur non comminabatur, sed pro inimicis suis²⁰ orabat, dicens: „Pater dimitte illis, quia nesciunt²¹ quid faciunt.²² Cui²³ plus noceatur, ampliora sustineat. Beatus²⁴ qui abiectus et reprobatus fuerit propter nomen Domini; ipse etenim²⁵ vere est Christi. Vide, ne herba Diaboli inveniatur in vobis; amara etenim est, et salsa.²⁶ Ergo sobrii estote et casti in Christo Iesu.